
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА НОВОАЛТАЙСКА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

„46 УР2021 г. г. Новоалтайск № J t/f / /

О формировании и оценке функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций городаНовоалтайска в 2021/2022 
учебном году

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 15.09.2021 №A3-581/03 «Об организации работы по 
повышению качества образования в субъектах Российской Федерации», с 
целью организации мероприятий по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций Алтайского края в 2021/2022 учебном году 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Состав муниципальной рабочей группы по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций города Новоалтайска.

1.2. Муниципальный план мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций города Новоалтайска на 2021/2022 
учебный год в соответствии с приложением к настоящему приказу.

2. Обеспечить актуализацию планов работы муниципальных учебно
методических объединений в части формирования и оценки 
функциональной грамотности.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Назначить школьного координатора организации работы по 

формированию и оценке функциональной грамотности (далее -  «ФГ»).
3.2. Обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся, на 2021/2022 учебный год в срок до 10.11. 2021.

3.3. Организовать работу педагогов общеобразовательной 
организации по внедрению в учебный процесс в 2021-2022 учебном году 
банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных 
ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 
образования» (https://www.instrao.ru/) .

3.4. Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по 
вопросам функциональной грамотности учителями, участвующими в 
формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по 
шести направлениям (читательская грамотность, математическая

https://www.instrao.ru/


2

грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и креативное мышление). ^

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета по образованию 
Администрации города Новоалтайска В.Н. Фёдоров

Ш иповалова Т А . 
8(38532)33 2 10



3

УТВЕРЖДЕН
приказом комитета по образованию 
Администрации города Новоалтайска 
от <ьУ» Y C  2021 г. № Я ^ //

Состав муниципальной рабочей группы по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций города Новоалтайска

№
п/п

ФИО Должность, место работы

1. Некрасова Елена 
Григорьевна

заместитель председателя комитета по 
образованию Администрации города 
Новоалтайска, председатель 
муниципальной рабочей группы

2. Шахова
Светлана Александровна

главный специалист, инспектор школ 
комитета по образованию 
Администрации города Новоалтайска

3. Шиповалова Татьяна 
Александровна

заведующий ИМК комитета по 
образованию Администрации города 
Новоалтайска

4. Бутенко Анжела 
Викторовна

методист ИМК комитета по образованию 
Администрации города Новоалтайска, 
секретарь муниципальной рабочей 
группы

5. Феклистова Ольга
Владимировна
(по согласованию)

заместитель директора МБОУ «Лицей 
№ 8»

6. Степанова Наталья
Леонидовна
(по согласованию)

заместитель директора МБОУ СОШ 
№ 12 г. Новоалтайска

7. Кудряшова Надежда
Викторовна
(по согласованию)

заместитель директора по учебно
воспитательной работе МБОУ «СОШ № 
10 г. Новоалтайска Алтайского края»



УТВЕРЖДЕНА
приказом комитета по образованию 
Администрации города Новоалтайска 
от <к»4Г Л »  2021 г. №_ Щ //

4

Муниципальный план мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций города Новоалтайска на 2021/2022 учебный год

Цель: обеспечение развития профессиональных компетенций педагогов общеобразовательных организаций для 
формирования функциональной грамотности обучающихся, а также создание условий для формирования 
оункциональной грамотности обучающихся посредством актуализации межпредметных связей в образовательном 
процессе.

Задачи: „
1. Выявить профессиональные дефициты в области функциональной грамотности на основе результатов

оценочных процедур. „
2. Создать условия для повышения квалификации педагогов в области формирования функциональной

грамотности. w ,
3. Организовать методическое сопровождение педагогов по развитию компетентностей в области формирования

функциональной грамотности.  ̂ „
4. Тиражировать, распространять и обобщать педагогический опыт по вопросам функциональной грамотности.

№
п\п

Мероприятия/зада
чи

Описание действий Участники Срок Ответственный

1. Разработка 
муниципальной/ 
школьной 
нормативно
правовой базы

1.1. Утверждение муниципального/школьного плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся (далее -  
«ФГ») общеобразовательных организаций города 
Новоалтайска (далее -  «00»), на 2021/2022 учебный год 
(далее -  «План»).
1.2. Назначение муниципальных/школьных 
координаторов организации работы по формированию и 
оценке функциональной грамотности (далее -  «ФГ»).

Комитет по
образованию
Администрац
ии города
Новоалтайска
(далее -
«Комитет»);
руководители
ОО

октябрь
2021

Некрасова Е.Г., 
Шиповалова 
Т.А., ОО

руководители
ОО



5

1.3. Составление сетевого графика реализации плана.
1.4. Утверждения координационного органа, рабочих 
групп, групп тьюторов по предметам (направлениям 
ФГ)

2. Апробация банка 
заданий

Апробация банка заданий по формированию 
функциональной грамотности МБОУ «Лицей №8»

МБОУ 
«Лицей №8»

октябрь
2021

Некрасова Е.Г.,

3. Формирование 
баз данных 
учителей, 
участвующих в 
формировании 
ФГ

3.1. Составление списков учителей, участвующих в 
формировании ФГ по шести направлениям 
(читательская грамотность, математическая 
грамотность, естественнонаучная грамотность, 
финансовая грамотность, глобальные компетенции и 
креативное мышление).
3.2. Мониторинг кадровой обеспеченности «рисковых» 
школ.

ОО ноябрь
2021

Бутенко А.В., 
Фелькер И. А. 
(п.2.2.)

4. Рассмотрение
теоретических
аспектов
формирования ФГ

Проведение круглого стола по вопросам формирования 
ФГ, активизации межпредметных связей для 
формирования ФГ

ОО, Комитет ноябрь
2021

Некрасова Е.Г., 
Шиповалова 
Т.А., Бутенко 
А.В.,
руководители 
ММО (по 
списку)

5. Организация 
повышения 
квалификации для 
педагогов по 
вопросам ФГ

5.1. Прохождение курсов повышения квалификации по 
вопросам ФГ учителями, участвующими в 
формировании ФГ обучающихся 8-9 классов по шести 
на-правлениям (читательская грамотность, 
математическая грамотность, естественнонаучная 
грамотность, финансовая грамотность, глобальные 
компетенции и креативное мышление).
5.2. Актуализация планов работы 
региональных/муниципальных учебно-методических 
объединений в части формирования и оценки ФГ.

ОО ноябрь
2021

АИРО, 
Фелькер И.А.

Бутенко А.В.

6. Реализация 6.1. Организация методической помощи ШНОР в ОО по Некрасова Е.Г.,



6

краевой 
программы 
вывода школ с 
низкими
образовательным 
и результатами 
(далее -  
«ШНОР») в 
эффективный 
режим

рамках проекта «500+» отдельном 
у плану

руководители 
школ (участники 
проекта «500+»), 
кураторы 
проекта

7. Проведение
краевой
диагностической 
работы по оценке 
функциональной 
грамотности

7.1. Организация и проведение краевой 
диагностической работы по оценке функциональной 
грамотности обучающихся 5 и 6 классов ШНОР.
7.2. Выявление дефицитов в компетенциях и знаниях 
для дальнейшего формирования программ ПК учителей 
и дополнительных занятий с обучающимися (в рамках 
уроков, внеурочной деятельности).

82 ШНОР ноябрь
2021

Стась Ю.О., 
руководители 
школ (участники 
проекта «500+»)

8. Организация и
проведение
тренировок
обучающихся на
тренажерах
портала ФГБНУ
«Институт
стратегии
развития
образования
Российской
академии
образования»

8.1. Внедрение в учебный процесс банка заданий для 
оценки ФГ, разработанных ФГБНУ «Институт 
стратегии развития образования Российской академии 
образования».
8.2. Мониторинг внедрения в учебный процесс банка 
заданий для оценки ФГ, разработанных ФГБНУ 
«Институт стратегии развития образования Российской 
академии образования»

0 0 октябрь
2021,
далее
ежемесячн
0

Шиповалова
Т.А.

Стась Ю.О.

9. Организация 
участия в

9.1. Организация в межпредметных олимпиадах, 
марафонах, конференцях, всероссийской акции

Комитет, 0 0 декабрь
2021,

Бутенко А.В.



7

образовательных 
событиях среди 
обучающихся

«Математика для жизни».
9.2. Организация участия в мероприятиях по пропаганде 
чтения — конкурсы, расширение доступа к электронным 
ресурсам, школьные театры, «пушкинский билет» и т.д.

далее
ежемесячн
о

10. Внедрение в 
школьную 
программу (в 
части внеурочных 
занятий) 
«подготовительн 
ых» предметов в 
формате «для 
жизни»
(математика для 
жизни, химия для 
жизни и т.д.), а 
также
профориентацион 
ных занятий в 
контексте 
региональной/мун 
иципальной 
специфики

10.1. Обеспечение подготовки обучающихся в части 
направлений ФГ

Комитет, 0 0 декабрь
2021 -  май
2022

Шиповалова 
Т.А., Бутенко 
А.В,
0 0

11. Развитие
воспитательных
практик:
волонтерство,
детское\школьное
самоуправление

11.1. Организация и проведение мероприятий, 
направленных на развитие навыков коммуникации, 
командной работы, креативного и критического 
мышления, глобальных компетенций.

Комитет, 0 0 декабрь
2021 -  май
2022

Загребельная
С.А.

12. Формирование
модели
поощрения

12.1. Развитие механизмов материального 
стимулирования педагогических коллективов и 
учителей, исполозующих передовой положительный

Комитет, 0 0 ноябрь
2021 - май
2022

Некрасова Е.Г.,
Шиповалова
Т.А.



8

школьных команд 
и педагогических 
работников

опыт

13. Активизация
деятельности
муниципального
методического
объединения
(ММО)

13.1. Корректировка и актуализация планов 
методической работы: включение методических 
мероприятий, вопросов введения и использования 
оценочного инструментария международных 
сравнительных исследований в практику 
образовательной деятельности; анализа результатов 
оценочных процедур.
13.2. Трансляция и тиражирование лучших практик; 
методический контроль внедрения учителями 
рекомендаций по ФГ на уроках, разбор сложных 
случаев.

ММО декабрь 
2021 - 
апрель 
2022

Бутенко А.В.

14. Диссеминация
опыта

Конференция учителей естественного цикла (химия, 
биология, география, физика) «Функциональная 
грамотность обучающихся как показатель качества 
образования» (с изданием сборника)

Руководители 
ОО, ММО

Декабрь
2022

Бутенко А.В.,
руководители
ММО

15. Диссеминация
опыта

Круглый стол по теме: «Развитие коммуникативных 
навыков учащихся как важная составляющая 
формирования функционирования функционально 
грамотной личности» для членов ММО педагогов- 
психологов

ОО Апрель
2022

Бутенко А.В., 
Кислинг Е.А.

16. Организация и 
проведение 
обучающих и 
просветительских 
мероприятий для 
родителей

Просветительские мероприятия, видео для родителей, 
статьи в журналах и ресурсах для родителей с целью 
популяризации ФГ.

ОО, МОУО, 
родители

по
отдельном 
у графику

Руководители 
ОО, ММО

17. Разработка,
реализация

Создание и наполнение тематических электронных 
ресурсов образовательных организаций, социальных

участники
образовательн

постоянно Шиповалова Т.А., 
Литвинова В.А.



9

целенаправленны
X
информационных 
кампаний в 
муниципалитете, 
демонстрирую щи 
х позитивные 
результаты и 
формирующих 
позитивное 
отношение

сетей, работа со СМИ, формирование позитивного 
общественного мнения.

ых отношений

18. Участие
педагогов в
дистанционных
вебинарах,
семинарах,
медианарах,
онлайн-
конференциях и
т.д. по
проблемам
функциональной
грамотности
обучающихся на
муниципальном,
региональном и
федеральном
уровнях

0 0 по плану
Министер
ства
образован 
ия и науки 
Алтайског 
о края, 
АИРО

Бутенко А.В.


